[image: image1.png]

Республика Карелия

Беломорский район

Совет

Муниципального образования

«Летнереченское сельское поселение»

Р Е Ш Е Н И Е  № 110
  XXXIV   сессии   III  созыва

от  01 марта 2017  года

п. Летнереченский

Об утверждении Порядка заключения органами местного самоуправления муниципального образования «Летнереченское сельское поселение» с органами местного самоуправления муниципального образования «Беломорский муниципальный район» Соглашений о передаче им осуществления полномочий по решению вопросов местного значения
В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
СОВЕТ РЕШИЛ:
1.Утвердить прилагаемый Порядок заключения органами местного самоуправления муниципального образования «Летнереченское сельское поселение» с органами местного самоуправления муниципального образования «Беломорский муниципальный район» Соглашений о передаче им осуществления полномочий по решению вопросов местного значения.
2.  Обнародовать настоящее Решение в соответствии с Уставом.

Глава муниципального образования

 Председатель Совета                                                                                             В.Г. Зверева
Утвержден

Решением Совета
муниципального образования
«Летнереченское сельское поселение»
от 01 марта  2017  года  № 110
Порядок
заключения органами местного самоуправления муниципального образования «Летнереченское сельское поселение» с органами местного самоуправления муниципального образования «Беломорский муниципальный район» Соглашений о передаче им осуществления полномочий по решению вопросов местного значения
I.Общие положения

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации и определяет процедуру заключения органами местного самоуправления муниципального образования «Летнереченское сельское поселение» (далее – ОМСУ поселения)  с органами местного самоуправления муниципального образования «Беломорский муниципальный район» (далее – ОМСУ района) Соглашений о передаче им осуществления  полномочий по решению вопросов местного значения (далее - Соглашения).

2. ОМСУ поселения вправе заключить с ОМСУ района Соглашения о передаче  им осуществления полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования «Летнереченское сельское поселение» (далее – бюджет поселения) в бюджет муниципального образования «Беломорский муниципальный район» (далее – бюджет муниципального района) в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Решением Совета муниципального образования «Летнереченское сельское поселение» от 24.12.2012 года № 109 «Об утверждении Порядка предоставления межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету муниципального образования «Беломорский муниципальный район» на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями».

II. Заключение Соглашений
3. Заключать Соглашения имеет право:

-  Совет муниципального образования «Летнереченское сельское поселение»;
- Администрация муниципального образования «Летнереченское сельское поселение».

4. ОМСУ поселения вправе инициировать заключение Соглашений о передаче полномочий ОМСУ района.
5. Обязательным условием для заключения ОМСУ поселения с ОМСУ района Соглашений является принятие Советом муниципального образования «Летнереченское сельское поселение» решений о передаче муниципальному образованию «Беломорский муниципальный район» полномочий по решению вопросов местного значения и заключению Соглашений, а также принятие Советом муниципального образования «Беломорский муниципальный район» решений о принятии от муниципального  образования «Летнереченское сельское поселение» полномочий по решению вопросов местного значения и заключению Соглашений.
6. В случае принятия Советом муниципального образования «Летнереченское сельское поселение» решений о передаче муниципальному образованию «Беломорский муниципальный район» полномочий по решению вопросов местного значения, оригиналы этих решений направляются в ОМСУ района.

7. Совет муниципального образования «Беломорский муниципальный район» рассматривает указанные решения на очередном заседании.
8. В случае принятия Советом муниципального образования «Беломорский муниципальный район» решений о принятии от муниципального образования «Летнереченское сельское поселение» полномочий по решению вопросов местного значения, оригиналы этих решения направляются в ОМСУ поселения.

В случае отказа Советом муниципального образования «Беломорский муниципальный район» принять от муниципального образования «Летнереченское сельское поселение» полномочия по решению вопросов местного значения,  в ОМСУ поселения направляются заверенные выписки из протокола заседания Совета муниципального образования «Беломорский муниципальный район».

9. Для ОМСУ поселения принятые решения Совета муниципального образования «Беломорский муниципальный район» о принятии от муниципального образования «Летнереченское сельское  поселение» полномочий по решению вопросов местного значения являются основанием для подготовки совместно с ОМСУ района Соглашений.
10. Соглашения должны содержать следующие положения:

1)  наименование сторон;

2) общие положения (предмет Соглашений);

3) права и обязанности сторон;

4) порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий;

5) ответственность сторон, включая финансовые санкции за неисполнение Соглашения;
6) срок действия Соглашений;

7) основания и порядок прекращения действия Соглашений, в том числе досрочного;
8)  дополнительные условия;
9) заключительные положения, включая положения по внесению изменений в Соглашения;

10) юридические адреса и реквизиты сторон.
III. Внесение изменений в Соглашения
11. Все изменения к Соглашениям, заключенным ОМСУ поселения с ОМСУ района вносятся по взаимному согласию сторон и оформляются дополнительными соглашениями.

Дополнительные соглашения являются неотъемлемыми частями ранее заключенных Соглашений.

12. Дополнительные соглашения заключаются в соответствии с настоящим Порядком заключения ОМСУ муниципального образования «Летнереченское сельское поселение» с ОМСУ муниципального образования «Беломорский муниципальный район» Соглашений о передаче  им осуществления полномочий по решению вопросов местного значения.